

8. Write a note on Alternate Dispute Resolution Mechanism.

वैकल्पिक विवाद समाधान तंत्र पर एक लेख लिखिए।

9. Write a note on classification of criminals.

अपराधियों के वर्गीकरण पर एक लेख लिखिए।

**Section-C** **2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. Explain the system of criminal justice in India.

भारत में अपराधिक न्याय व्यवस्था पर एक लेख लिखिए।

11. Explain the role of police in interpersonal conflict.

व्यक्तियों के बीच संघर्ष में पुलिस की भूमिका को समझाइए।

12. Discuss the role of cyber data mining technique in crime detection.

अपराध जाँच में साइबर डेटा माइनिंग तकनीक के योगदान की चर्चा कीजिए।

13. Discuss the Gandhian Philosophy regarding the role of Police.

पुलिस के कार्य में गाँधी के दर्शन की चर्चा कीजिए।

## MAPST-08

June – Examination 2020

**M.A. (Final) Examination**

**POLICE STUDIES**

**(Police-Conflict Resolution)**

**पुलिस-संघर्ष निवारण**

**Paper : MAPST-08**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड—अ**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Mention any *three* reasons for emergence of conflict.  
संघर्ष उत्पन्न होने के किन्हीं **तीन** कारणों का उल्लेख कीजिए।
- (ii) Mention any *two* techniques of conflict resolution.  
संघर्ष समाधान की किन्हीं **दो** तकनीकों का उल्लेख कीजिए।
- (iii) Mention any *two* cyber crimes.  
किन्हीं **दो** साइबर अपराधों का उल्लेख कीजिए।
- (iv) Mention any *three* characteristics of Non-violence.  
अहिंसा की किन्हीं **तीन** विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- (v) In which year first world war began ?  
किस वर्ष प्रथम विश्व युद्ध प्रारम्भ हुआ ?
- (vi) In which year United Nations was established ?  
संयुक्त राष्ट्र संघ की स्थापना किस वर्ष हुई ?
- (vii) In which year Yalta Summit took place in U.S.A. ?  
संयुक्त राज्य अमेरिका में यालता सम्मेलन कब हुआ ?
- (viii) Mention any *two* features of American Constitution.  
अमरीकी संविधान के किन्हीं **दो** गुणों का उल्लेख कीजिए।

**Section-B**

**4×8=32**

(Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड—ब**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2. Discuss the role of peace committees.  
शान्ति समितियों के योगदान की चर्चा कीजिए।
3. Write a note on Habeas Corpus.  
बंदी प्रत्यक्षीकरण पर एक लेख लिखिए।
4. Write a note on non-violence.  
अहिंसा पर एक लेख लिखिए।
5. Write a note on Social Conflict.  
सामाजिक विरोध पर एक लेख लिखिए।
6. Discuss the Rights guaranteed to citizens of U.S.A.  
अमरीकी नागरिकों को गारण्टी किये गये अधिकारों की चर्चा कीजिए।
7. Write a note on legal principles involved in conflict resolution.  
संघर्ष समाधान में निहित कानूनी सिद्धान्तों पर एक लेख लिखिए।